
ITENS AVALIADOS

C
O

O
R

D
E

N
A

D
O

R
E

S
 D

E
 C

U
R

S
O

S
A

S
P

E
C

T
O

S
 R

E
LA

T
IV

O
S

 
A

O
 S

E
U

 C
U

R
S

O

Total

Total

Interação do coordenador com você e o grupo de professores

Retorno de resultados de avaliação institucional 
pelo coordenador

Organização e gerenciamento do curso pelo coordenador

Atuação do coordenador na mediação de possíveis conflitos

Comunicação de informações

Incentivo para incorporação de novas 
práticas de ensino aprendizagem

Orientação e acompanhamento da 
vida acadêmica dos docentes

Qualidade das reuniões de colegiado

Capacidade de tomar decisões do coordenador

4,90

4,55

4,54

3,53

3,59

4,98

4,35

4,96

4,84

4,89

4,93

4,95

4,91

4,93

4,96

4,95

4,94

Ruído, climatização, higiene e mobiliário 
dos laboratórios específicos
Equipamentos e materiais para práticas 
nos laboratórios específicos 

Comunicação de informações acadêmicas 
pelas vias oficiais institucionais

Divulgação, pelo Marketing Institucional, das 
ações realizadas pelo seu curso

remuneração por hora de trabalho e/ou benefícios 
em relação ao seu volume de trabalho

Relacionamento com os colegas de trabalho e gestores

NOTAS DE AVALIAÇÃO: 1 5 

COMISS ÃO 
PRÓPRIA DE
AVALIA ÇÃO

AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL 
DOSCENTE 2025/1

2025/01



ITENS AVALIADOS

IN
FR

A
E

S
T

R
U

T
U

R
A

 E
 C

LI
M

A

Total

Climatização e higiene da sala de aula

Ruído e iluminação da sala de aula

Quadro e mobiliário da sala de aula

Recursos multimídia da sala de aula

Internet da sala de aula

Climatização e higiene da sala dos professores

Ruído e iluminação da sala dos professores

Mobiliário da sala dos professores

Recursos de informática da sala dos professores

Internet da sala dos professores

Limpeza dos banheiros da sala dos professores

Infraestrutura do laboratório de informática

Disponibilidade do laboratório de informática

Climatização, higiene, acervo e mobiliário da biblioteca

Ruído, climatização, higiene e mobiliário 
das salas de tempo integral

Internet da sala de tempo integral

Funcionalidade do Sistema AVA

Funcionalidade do Portal Acadêmico

Funcionalidade do Microsoft Teams 
para interações síncronas
Atendimento realizado pelo setor de Tecnologia 
da Informação / Audiovisual

Reconhecimento e/ou valorização do 
seu trabalho por parte da instituição

Segurança no emprego

4,80

4,80

4,55

4,33

4,61

4,33

4,70

4,71

4,12

4,67

3,88

4,88

4,75

5,00

5,00

5,00

4,37

4,43

4,43

4,76

4,22

4,04

4,56

NOTAS DE AVALIAÇÃO: 1 5 

COMISS ÃO 
PRÓPRIA DE
AVALIA ÇÃO

AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL 
DOSCENTE 2025/1

2025/01


