AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL DOSCENTE 2025/1





NOTAS DE AVALIAÇÃO: **1** (MUITO RUIM) A **5** (MUITO BOM)

	ITENS AVALIADOS	2025/01
COORDENADORES DE CURSOS	Interação do coordenador com você e o grupo de professores	4,96
	Retorno de resultados de avaliação institucional pelo coordenador	4,84
	Organização e gerenciamento do curso pelo coordenador	4,89
	Atuação do coordenador na mediação de possíveis conflitos	4,93
	Comunicação de informações	4,95
	Incentivo para incorporação de novas práticas de ensino aprendizagem	4,91
	Orientação e acompanhamento da vida acadêmica dos docentes	4,93
	Qualidade das reuniões de colegiado	4,96
	Capacidade de tomar decisões do coordenador	4,95
	Total	4,94
ASPECTOS RELATIVOS AO SEU CURSO	Ruído, climatização, higiene e mobiliário dos laboratórios específicos	4,90
	Equipamentos e materiais para práticas nos laboratórios específicos	4,55
	Comunicação de informações acadêmicas pelas vias oficiais institucionais	4,54
	Divulgação, pelo Marketing Institucional, das ações realizadas pelo seu curso	3,53
	remuneração por hora de trabalho e/ou benefícios em relação ao seu volume de trabalho	3,59
	Relacionamento com os colegas de trabalho e gestores	4,98
	Total	4,35

AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL DOSCENTE 2025/1



NOTAS DE AVALIAÇÃO: **1** (MUITO RUIM) A **5** (MUITO BOM)

	ITENS AVALIADOS	2025/01
	Climatização e higiene da sala de aula	4,80
	Ruído e iluminação da sala de aula	4,80
	Quadro e mobiliário da sala de aula	4,55
	Recursos multimídia da sala de aula	4,33
	Internet da sala de aula	4,61
	Climatização e higiene da sala dos professores	4,33
Z	Ruído e iluminação da sala dos professores	4,70
Σ	Mobiliário da sala dos professores	4,71
C	Recursos de informática da sala dos professores	4,12
□	Internet da sala dos professores	4,67
INFRAESTRUTURA E CLIMA	Limpeza dos banheiros da sala dos professores	3,88
	Infraestrutura do laboratório de informática	4,88
	Disponibilidade do laboratório de informática	4,75
S	Climatização, higiene, acervo e mobiliário da biblioteca	5,00
\X	Ruído, climatização, higiene e mobiliário das salas de tempo integral	5,00
H.	Internet da sala de tempo integral	5,00
=	Funcionalidade do Sistema AVA	4,37
	Funcionalidade do Portal Acadêmico	4,43
	Funcionalidade do Microsoft Teams para interações síncronas	4,43
	Atendimento realizado pelo setor de Tecnologia da Informação / Audiovisual	4,76
	Reconhecimento e/ou valorização do seu trabalho por parte da instituição	4,22
	Segurança no emprego	4,04
	Total	4,56